¹ « Deus hominem miseratus est, et retorsit inimicitiam per quam inimicum Deo facere voluit in ipsum inimicitiarum authorem, auferens quidem suam, quæ erat adversus hominem inimicitiam, retorquens autem illam, et mittens illam in serpentem. Quemadmodum et scriptura ait dixisse serpenti Dominum : Et inimicitiam ponam inter te, et mulierem et inter semen tuum, et inter semen mulieris. Ipse tuum calcabit caput et tu observabis calcaneum ejus. Et inimicitiam hanc Dominus in semet ipsum recapitulans, de muliere factus est homo et calcans ejus caput. » Irénée, *Contra Hæres.*, IV, c. 78 (édit. Feuardentius).

² « Non deficiens in sua justitia. » *Id.*, V, 1.

³ Τῷ ἰδίῳ οὖν αἵματι λυτρωσόμενου ἡμᾶς τοῦ Κυρίου καὶ δότος τὴν ψυχὴν ὑπὲρ τῶν ἡμετέρων ψυχῶν, καὶ τὴν σάρκα τὴν ἑαυτοῦ, ἀντὶ τῶν ἡμετέρων σαρκῶν. Irénée, *Contra Hæres.*, V, 1.

Avec l'école d'Alexandrie, nous entrons dans un autre domaine, dans celui de la spéculation chrétienne. Personne n'admire plus que nous ces grands apologistes qui ont essayé d'opérer une conciliation entre la haute culture et la religion nouvelle, et de montrer que l'Évangile répondait à toutes les nobles aspirations du passé. Seulement on ne peut se dissimuler que l'une des lacunes les plus graves de leur théologie a été précisément de ne pas faire, dans leur système, une place suffisante à la rédemption. Jésus y apparaît bien plus comme le Verbe qui éclaire tout homme venant au monde, et qui fait luire sa lumière dans nos ténèbres, que comme le Sauveur qui nous réconcilie avec son Père. Clément d'Alexandrie s'attache à écarter tout dualisme en Dieu ; aussi ne veut-il pas qu'on oppose son amour à sa justice, et il dit hardiment, qu'en lui, l'amour est justice et la justice amour¹. Il déclare que sa bonté subsiste jusque dans le châtement². Il revendique pour lui une sérénité inaltérable³, et il affirme que la colère lui est absolument étrangère. Une telle déclaration exclut entièrement la notion d'une expiation juridique. L'œuvre du Verbe pour Clément consiste essentiellement à dévoiler la vérité, afin que les hommes reviennent par le repentir à la vraie lumière⁴. C'est lui qui a aiguisé le regard de l'âme pour lui faire discerner la vérité ; grâce à lui, l'Occident croit à l'Orient. Vainqueur du serpent, il a cloué la mort sur sa croix et nous a donné la vie en échange. En un mot, il est plutôt un révélateur qu'un rédempteur. Toute cette théorie nous semble très-imparfaite, mais elle prouve surabondamment jusqu'où allait, à cette époque, la liberté de la pensée chrétienne.